АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.12.  2021 г. N51
           Д. Мяснянкино
Указания об установлении, детализации и определении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области начиная с 2022 года .

В соответствии с требованиями статьи 8 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08 июня 2018г. № 132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», Администрация Ниженского сельсовета постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Указания об установлении, детализации и определении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету для составления проекта  бюджета муниципального образования «Ниженский сельсовет», начиная с бюджета на 2022 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела – главного бухгалтера Косаухову О.В.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава Ниженского сельсовета                                    О.Н.Кислов

Приложение №1
 к постановлению Администрации
Ниженского сельсовета

 Черемисиновского района
Курской области

от 24.12.2021 года №51

Указания об установлении, детализации и определении

порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету

I. Классификация расходов местного бюджета
1. Целевые статьи

Целевые статьи обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам, и (или) не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, органов местного самоуправления, учреждений культуры, указанных в ведомственной структуре расходов местного бюджета, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета.

Код целевой статьи расходов бюджетов состоит из десяти разрядов        (8 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) и включает следующие составные части:

код программного (непрограммного) направления расходов (8 – 9 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования муниципальных программ Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, непрограммных направлений;

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования подпрограмм муниципальных программ Ниженского сельсовета, целевых программ, а также непрограммных направлений деятельности муниципальных органов, учреждений , культуры;

код основного мероприятия (11 - 12 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования основных мероприятий (ведомственных целевых программ) в рамках подпрограмм муниципальных программ

код направления расходов (13 - 17 разряды) предназначен для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

Целевым статьям местного бюджета (13-17 разряды) присваиваются коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда:буква С-расходы местного бюджета;буква П-расходы местного бюджета на осуществление переданных полномочий; значение 1400-1499 (коды направления расходов бюджета;

Отражение расходов местных бюджетов источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного, осуществляется по целевым статьям расходов местного бюджета, включаемым коды направлений расходов (13 - 17 разряды кода расходов бюджетов), идентичные коду соответствующих направлений расходов областного бюджета по которым отражаются расходы областного бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов. При этом наименование указанного направления расходов местного бюджета (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) не включает указание на наименование областного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов соответствующего бюджета.

1.1. Перечень и правила отнесения расходов местного бюджета

на соответствующие целевые статьи

1.1.1. Муниципальная программа Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Развитие культуры 2020-2025»

Целевые статьи муниципальной программы «Развитие культуры» включают:
01 0 00 00000 Муниципальная целевая программа Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Развитие культуры на 2020-2025 г.»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Развитие культуры на 2020-2025г.», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 10.01.2020г. №1, осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы.

01 1 00 0000 Подпрограмма «Искусство»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального образования на реализацию подпрограммы по следующим основным мероприятиям:

01 1 01 00000 Основные мероприятия «Проведение культурно-массовых мероприятий, праздников, вечеров отдыха молодежи»
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

- С1401 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений;

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального образования на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений, в том числе на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий.

- S3330 Выплаты заработной платы и начислений на выплаты по оплате труда работников учреждения культуры муниципального образования городских и сельских поселений;

По данному направлению отражаются расходы муниципальных образований на выплату заработной платы и начислений на выплаты по оплате труда работников учреждения культуры муниципального образования городских и сельских поселений

1.1.2. Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан на 2021-2023 годы»

Целевые статьи муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на 2021-2023 годы» включает:

02 0 00 00000 Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан на 2021-2023 годы»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Социальная поддержка граждан на 2021-2023 годы», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 20.08.2021г.№28, осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы.

02 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

02 1 01 00000 Основные мероприятия «Доплата к пенсии выборных должностей

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

- С1445 Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих.

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального образования на выплату пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих.

1.1.13. Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Целевые статьи муниципальной  программы Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области "Защита населения и территории муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" включают:

13 0 00 00000 Муниципальная программа "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021-2023г."

     По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального образования на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 24.11.2020г.№80, осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы.

13 1 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной программы "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах."

        По данной целевой статье отражаются расходы бюджета на реализацию подпрограммы по следующим основным мероприятиям:

        13 1 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».

По данному основному мероприятию отражаются расходы бюджета муниципального образования по соответствующим направлениям расходов:

- С1415 Расходы муниципального образования на обеспечение мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и поддержки общественных объединений пожарной охраны на территории муниципального образования

По данному направлению расходов отражаются расходы муниципального образования направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования, а также на создание условий для развития и обеспечения деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны, в том числе мероприятия по приобретению пожарно-технического вооружения, пожарно-технического оборудования, средств оперативной связи, снаряжения, боевой одежды, вещевого имущества с целью дальнейшей передачи общественным объединениям пожарной охраны, добровольным пожарным.

По данному направлению расходов отражаются расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов.

Непрограммные расходы муниципального образования «Ниженский

сельсовет Черемисиновского района Курской области

1.1.71. Обеспечение функционирования главы муниципального образования

71 0 00 00000 Обеспечение функционирования главы муниципального образования

Целевые статьи непрограммного направления расходов местного муниципального образования включают:
71 1 00 00000 Глава муниципального образования

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального образования на оплату труда, с учетом начислений, Главе муниципального образования

-С1402 Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального образования на оплату труда с учетом начислений и социальные выплаты главе администрации местного самоуправления.

1.1.73. Обеспечение функционирования местных администраций

73 0 00 00000 Обеспечение функционирования местных администраций

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета муниципального образования включают:

73 1 00 00000 Обеспечение деятельности администрации муниципального образования

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального образования на содержание администрации муниципального образования.

- С1402 Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального образования на:

     содержание аппаратов исполнительных органов местного самоуправления.

- П1485 Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в сфере внутреннего муниципального финансового контроля.

По данному направлению расходов отражаются расходы поселений на предоставление иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий в сфере внутреннего муниципального финансового контроля.

1.1.74 Функционирование законодательных(представительных)органов государственной власти и преставительных органов муниципальноых образований

      74 0 00 00000 Обеспечение деятельности контрольно счетных органов муниципального образования.

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета муниципального образования включают:

      74 3 00 00000  Аппарат контрольно-счетного органа муниципального образования

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального образования на содержание аппарата контрольно счетного органа муниципального образования.

                      - П1484 Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в сфере внешнего муниципального финансового контроля.

По данному направлению расходов отражаются расходы поселений на предоставление иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий в сфере внешнего муниципального финансового контроля.

1.1.76. Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением

76 0 00 00000 Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета муниципального образования включают:

76 1 00 00000 Выполнение других обязательств Курской области

По данной целевой статье расходов отражаются расходы бюджета муниципального образования на выполнение других обязательств муниципального образования не отнесенные к другим расходам.

- С1404 Выполнение других (прочих) обязательств органа местного самоуправления

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального образования на выполнение других обязательств муниципального образования по выплате агентских комиссий и вознаграждения, исполнение государственных гарантий, прочие выплаты по обязательствам муниципального образования, не отнесенные к другим расходам.

1.1.77. Непрограммная деятельность органов местного самоуправления

77 0 00 00000 Непрограммная деятельность органов местного самоуправления.

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета муниципального образования включают:

77 2 00 00000 Непрограммные расходы органов местного самоуправления

По данной целевой статье расходов отражаются непрограммные расходы органов местного самоуправления, не предусмотренные иными целевыми статьями расходов бюджета муниципального образования, по соответствующим направлениям расходов.

- С1441 Подготовка и проведение выборов и референдумов

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального образования подготовку и проведение выборов.

- 51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального образования на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

-13600 Мероприятия по внесению в государственный кадастр недвижимости сведений о границах муниципальных образований и границах населенных пунктов.
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджетов по внесению в государственный кадастр недвижимости сведений о границах муниципальных образований и границах населенных пунктов;

-S3600 Реализация мер по внесению в государственный кадастр недвижимости сведений о границах муниципальных образований и границах населенных пунктов.

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджетов по внесению в государственный кадастр недвижимости сведений о границах муниципальных образований и границах населенных пунктов.

-П1417 Иные бюджетные трансферты на осуществление полномочий по созданию условий для развития социальной и инженерной инфраструктуры муниципальных образований.

1.1.78. Резервные фонды органов местного самоуправления
78 0 00 00000 Резервные фонды органов местного самоуправления

Целевые статьи непрограммного направления расходов местного бюджета включают:
78 1 00 00000 Резервные фонды

По данной целевой статье расходов отражаются расходы, зарезервированные в целях финансового обеспечения целевых расходов и подлежащие перераспределению в ходе исполнения бюджета

-С1403 Резервный фонд местной администрации

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета и осуществляется расходование средств резервного фонда местных администраций

1.1.80 Организация благоустройства территории поселения

80 0  00   00000  Организация благоустройства территории поселения

Целевые статьи непрограммного направления расходов местного бюджета включают:

80 1 00 00000 Мероприятия по благоустройству.

По данной целевой статье расходов отражаются непрограммные расходы органов местного по соответствующим направлениям расходов.

- С1433 Мероприятия по благоустройству, уличное освещение.

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального образования на мероприятия по благоустройству, уличное освещение.

1.1.94 Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия

94 0 00 00000 Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия.

Целевые статьи непрограммного направления расходов местного бюджета включают:

94 1 00 00000 Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма.

По данной целевой статье расходов отражаются непрограммные расходы органов местного по соответствующим направлениям расходов.

-С1406 Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей муниципального образования к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни.

            По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального образования на создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей муниципального образования к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни.

1.2. Универсальные направления расходов, увязываемые

с целевыми статьями подпрограмм муниципальных программ, непрограммными направлениями расходов

- 13330 Оплата труда работников учреждений культуры муниципальных образований городских и сельских поселений

          По данному направлению расходов отражаются расходы на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждений культуры муниципальных образований городских и сельских поселений за счет субсидий из областного бюджета.